
         
Diário Oficial Eletrônico do Município de Sete Lagoas 

 

Ano 9  Sete Lagoas, 08 de setembro de 2021  Número 2046 
     

 

Página 1 
 

ATOS DO PODER EXECUTIVO 
ADMINISTRAÇÃO DIRETA 

 

PORTARIAS 
 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE FAZENDA, ADMINISTRAÇÃO, PLANEJAMENTO, TECNOLOGIA E COMUNICAÇÃO SOCIAL 
 

 

PORTARIA N° 14.164 DE 31 DE AGOSTO DE 2021. 
 

INSTITUI E NOMEIA COMISSÃO ESPECIAL PARA ESTUDAR, ANALISAR, PROPOR ALTERAÇÕES E REALIZAR 

OS PROCEDIMENTOS NECESSÁRIOS NA LEI COMPLEMENTAR Nº 183 DE 06 DE MAIO DE 2021, DO MUNICÍPIO DE 

SETE LAGOAS/MG, VISANDO SUA EVOLUÇÃO, ADEQUAÇÃO À REALIDADE DA PRESTAÇÃO DOS SERVIÇOS DE 

SAÚDE E ATENDIMENTO ÀS RECOMENDAÇÕES DO MINISTÉRIO PÚBLICO.  
 

O Prefeito do Município de Sete Lagoas, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela alínea “c” do inciso II, do artigo 103, da 

Lei Orgânica do Município de Sete Lagoas, promulgada em 20 de março de 1990, 
 

RESOLVE: 
 

Art. 1º Instituir Comissão especial para estudar, analisar, propor alterações e realizar os procedimentos necessários na Lei 

Complementar nº 183 de 06 de maio de 2021, do Município de Sete Lagoas/MG, visando sua evolução, adequação à realidade da 

prestação dos serviços de saúde e atendimento às recomendações do Ministério Público. 

 

Parágrafo único. A Comissão de que trata o caput deste artigo terá como objetivos: 

 

I - Propor alteração na legislação no que tange aos pagamentos de benefícios e vantagens, gratificações ou qualquer outra forma de 

remuneração e vencimento prevista na Lei complementar 183/2015, com intuito de permitir avanços e adequações no plano de cargos e 

salários da Saúde; 

 

II – Efetivar diagnóstico de cargos e vagas, criação ou alteração para adequação da estrutura dos cargos efetivos, bem como, 

realização do concurso público, comunicando esse diagnóstico às comissões existentes; 

 

III – Sugerir parâmetros e modelos de remuneração dos serviços prestados à Saúde, evoluindo a legislação para correto pagamento 

de vencimentos e vantagens, adequando a legislação a situações fáticas evitando distorções, ilegalidades e evitando futuros passíveis para 

a administração. 
 

Art. 2º Nomear os membros abaixo, sob a presidência do primeiro nomeado, para integrarem a referida Comissão Especial: 
 

I- Luiz Saraiva Faria Ferreira – matrícula 27.230 – Assessoria chefe de gestão de pessoas; 

II- José Marcelo de Souza – Matricula 25.222 – Procuradoria Saúde; 

III- Wanderson Wagner Leal – Matricula 5007943 – Administração Saúde; 

IV- Francis Henrique da Silva – Matrícula: 5013387 – Administração Saúde; 

V- João Víctor de Andrade Nassif Boueri – 5016416 – Administração Saúde; 

VI- Vinícius Ramos Maximiliano – 602311 – Hospital Municipal. 
 

Art. 3º A Comissão Especial terá total autonomia para revisar, analisar, requisitar, reunir ou solicitar informações aos diversos órgãos 

e setores da Secretaria Municipal de Saúde, bem como servidores desse órgão, visando elaborar e propor alterações e avanços na Lei 

Complementar.  

  

Art. 4º Para consecução de seus objetivos a comissão deverá reunir-se no mínimo semanalmente para discutir os temas. 

 

Art. 5º Aos membros que participarem da Comissão Especial será atribuída a gratificação prevista no artigo 149 da Lei Complementar 

nº 192/2016, regulamentada pelo Decreto nº 5.850/2018. 

 

§ 1º O pagamento da gratificação prevista no caput deste artigo será devida somente para os membros que participarem de todas as 

reuniões. 
 

§ 2º O Presidente da Comissão Especial será responsável por encaminhar as atas para a Secretaria Municipal de Fazenda, 

Administração, Tecnologia e Comunicação Social, pedido de pagamentos dos membros. 



         
Diário Oficial Eletrônico do Município de Sete Lagoas 

 

Ano 9  Sete Lagoas, 08 de setembro de 2021  Número 2046 
     

 

Página 2 
 

Art. 6º A Comissão Especial terá o prazo de até 90 (noventa) dias para conclusão dos trabalhos, devendo emitir relatório final 

conclusivo. 

                  

Art. 7º Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação.  

 

Prefeitura Municipal de Sete Lagoas, 31 de agosto de 2021. 

 

DUÍLIO DE CASTRO FARIA 

Prefeito Municipal 

 

RAFAEL OLAVO DE CARVALHO 

Secretário Municipal da Fazenda, Administração, Planejamento, Tecnologia e Comunicação Social 

 

FLÁVIO PIMENTA SILVEIRA 

Secretário Municipal de Saúde  

 

HELISSON PAIVA ROCHA 

Procurador Geral do Município 

 

DIVERSOS 
 

 

NÚCLEO DE LICITAÇÕES E COMPRAS 
 

 

RATIFICAÇÃO DA DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 13/2021. 
 

O MUNICÍPIO DE SETE LAGOAS, por intermédio do seu Núcleo de Licitações e Compras, torna público que o Processo Licitatório 

nº 114/2021, Dispensa de Licitação nº 13/2021, tem por objeto a venda direta de imóveis de propriedade do poder público, conforme 

requerido pela Secretaria Municipal da Fazenda, Administração, Planejamento, Tecnologia e Comunicação Social. Satisfazendo à 

legislação aplicada ao caso em análise (juízo da legalidade) e ao mérito, e estando presentes a necessidade e o interesse público, hei por 

bem RATIFICAR o presente processo licitatório e ADJUDICAR o objeto corresponde aos seguintes lotes: Lote 02, da Quadra 16, no 

valor global de R$ 111.745,15, Lote 03, da Quadra 16, Bairro Flórida, no valor global de R$ 111.745,15- adquirente PAULO 

HENRIQUE FERNANDES LEMOS. A partir da publicação deste, ficam os adquirentes notificados para realizarem a lavratura 

da Escritura Pública de Compra e Venda dos respectivos imóveis. Informações: (31) 3779 -7323/3779 -7337, Departamento de 

Patrimônio da Prefeitura Municipal de Sete Lagoas/MG. Itamar Cota Pimentel – Consultor de Licitações e Compras - Sete Lagoas, 08 

de setembro de 2021. 
 

 

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS  023/2021 – PE 018/2020 – PL 054/2021. 
  
O Município de SETE LAGOAS / MG, por intermédio do Núcleo de Licitações e Compras, em obediência ao art. 61, parágrafo 

único da Lei Federal 8.666/1993, torna público aos interessados a Ata de registro de Preços 023/2021 derivado do Processo Licitatório 

054/2021 realizado na modalidade Pregão Eletrônico 018/2021 com a empresa MIRIAM MARIA SILVA BARCANTE. OBJETO: a 

eventual aquisição material de escritório. VALOR: O valor da Ata de Registro de Preços é de R$ 33.415,20 (trinta e quatro mil, 

quatrocentos e quinze reais e vinte centavos). VIGÊNCIA: 12 (doze) meses a contar da data de sua assinatura. ASSINATURA:  04 de 

agosto de 2.021. ASSINANTES: Município de Sete Lagoas: Duílio de Castro Faria; Secretária Municipal de Assistência Social e Direitos 

Humanos; Sra. Luciene Carvalho Chaves: Secretária Municipal de Educação, Esportes e Cultura; Sra. Roselene Alves Teixeira: 

Secretário Municipal de Fazenda, Administração, Planejamento, Tecnologia e Comunicação Social; Sr. Rafael Olavo de Carvalho: 

Contratado; Sra. João Carlos de Azevedo Grossi – Representante Legal. 

 
 

SECRETARIA MUNICIPAL DE FAZENDA, ADMINISTRAÇÃO, PLANEJAMENTO, TECNOLOGIA E COMUNICAÇÃO SOCIAL 
 

 

COMISSÃO DE SELEÇÃO DE ESTAGIÁRIOS DA SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO DO 

MUNICÍPIO DE SETE LAGOAS-MINAS GERAIS (CESMA) 
 

EDITAL DE SELEÇÃO DE ESTAGIÁRIOS Nº 002/2021. 
 

A Comissão de Seleção de Estagiários da Secretaria Municipal de Administração do Município de Sete Lagoas-Minas Gerais 

(CESMA), instituída por meio da Portaria nº 14.114, de 22 de julho de 2021, no uso de suas atribuições, torna pública a 

CLASSIFICAÇÃO PRELIMINAR do EDITAL DE SELEÇÃO DE ESTAGIÁRIOS Nº 002/2021, assim como ao final, especifica os 

motivos que ensejaram as desclassificações. 

 



         
Diário Oficial Eletrônico do Município de Sete Lagoas 

 

Ano 9  Sete Lagoas, 08 de setembro de 2021  Número 2046 
     

 

Página 3 
 

CLASSIFICADOS AMPLA CONCORRÊNCIA 

NOME DN TURNO INSTITUIÇÃO VAGA 

PERÍODO 

INFORMADO 

PELO 

CANDIDATO 

MÉDIA ÚLTIMO 

SEMESTRE 

INFORMADA 

PELO 

CANDIDATO 

CLASSIFICAÇÃO 

ADMINISTRAÇÃO 

PAULO HENRIQUE DE SOUZA SILVA 06/09/1998 
MANHÃ, 

TARDE 
UNOPAR ADMINISTRAÇÃO 6 90,62 1 

YBLAMAR JUNIO RIBEIRO DA SILVA 30/05/1991 
MANHÃ, 

TARDE 
UNIFEMM ADMINISTRAÇÃO 4 90,2 2 

MATHEUS CORRÊA BARBOSA 28/11/1996 
MANHÃ, 

TARDE 
CIÊNCIAS DA VIDA ADMINISTRAÇÃO 4 88,8 3 

ISABELLA SOARES MARQUES 05/03/2001 TARDE PROMOVE ADMINISTRAÇÃO 5 86,4 4 

ANÁLISE E DESENVOLVIMENTO DE SISTEMAS 

LUCAS LEONARDO CAVALCANTE RODRIGUES 

DUTRA 
08/11/2001 

MANHÃ, 

TARDE 
UNOPAR 

ANÁLISE E 

DESENVOLVIMENTO DE 

SISTEMAS 

2 97,99 1 

DIREITO 

MARIA EDUARDA ALVES DE FIGUEIREDO 30/05/2002 TARDE UNIFEMM DIREITO 4 99 1 

EMILY MARINA MACHADO PORTO 14/02/2002 TARDE UNIFEMM DIREITO 4 98,67 2 

NATHALIA MOREIRA DOS SANTOS 27/10/2001 MANHÃ 

FACULDADE 

SANTO 
AGOSTINHO 

DIREITO 4 96,5 3 

VICTOR HUGO SILVA FERREIRA 07/10/2001 TARDE UNIFEMM DIREITO 4 96,33 4 

DAVI GUIMARÃES ROCHA 31/07/2002 
MANHÃ, 
TARDE 

UNIFEMM DIREITO 4 96 5 

MONISE MALVEIRA FERNANDES 18/12/2000 TARDE UNIFEMM DIREITO 4 95,38 6 

FRANCIELLE FERREIRA ROCHA 06/08/2001 TARDE UNIFEMM DIREITO 6 95,38 7 



         
Diário Oficial Eletrônico do Município de Sete Lagoas 

 

Ano 9  Sete Lagoas, 08 de setembro de 2021  Número 2046 
     

 

Página 4 
 

RANNIERY ARAUJO RODRIGUES 10/10/2000 TARDE UNIFEMM DIREITO 4 95,33 8 

GIOVANA FALCÃO BARBOSA 06/01/2002 TARDE UNIFEMM DIREITO 4 95,33 9 

ADELIA OLIVEIRA ANTAO 09/06/2001 MANHÃ 

FACULDADE 

SANTO 

AGOSTINHO 

DIREITO 4 94,71 10 

MOISES KALEB CASSEMIRO PATURY 30/06/2000 TARDE UNIFEMM DIREITO 4 93,89 11 

LUIZ FERNANDO SOUZA SIQUEIRA 08/08/2001 MANHÃ 

FACULDADE 

SANTO 

AGOSTINHO 

DIREITO 4 93,3 12 

JULIANA RODRIGUES DE OLIVEIRA 15/02/1999 TARDE 
FACULDADE 

SANTO 

AGOSTINHO 

DIREITO 8 92,83 13 

TARCIZIO MOREIRA DA SILVA NETO 17/05/2002 MANHÃ 

FACULDADE 

SANTO 

AGOSTINHO 

DIREITO 4 91,82 14 

VALQUILENE VILA NOVA DOS SANTOS MARÇAL 13/01/1976 TARDE UNIFEMM DIREITO 6 91,29 15 

ISABELA ALVES DE MOURA 30/10/1998 TARDE 

FACULDADE 

SANTO 

AGOSTINHO 

DIREITO 6 90,3 16 

STEPHANIE CRISTINA SILVA COSTA 01/09/1998 TARDE UNIFEMM DIREITO 8 89,67 17 

MARIA LAURIENE DE JESUS 12/07/1999 
MANHÃ, 

TARDE 

FACULDADE 

SANTO 

AGOSTINHO 

DIREITO 6 89,62 18 

AMANDA SILVA MIRANDA 21/03/1998 MANHÃ 

FACULDADE 

SANTO 

AGOSTINHO 

DIREITO 6 87 19 

PALOMA STEPHANIE SILVA PINHEIRO 26/11/2000 
MANHÃ, 

TARDE 

FACULDADE 

SANTO 

AGOSTINHO 

DIREITO 4 87 20 

MARIA EDUARDA DA SILVA 08/03/2002 TARDE UNIFEMM DIREITO 4 86,5 21 

MARIA LUIZA PIRES ABREU 24/06/2000 
MANHÃ, 

TARDE 
UNIFEMM DIREITO 4 85,33 22 



         
Diário Oficial Eletrônico do Município de Sete Lagoas 

 

Ano 9  Sete Lagoas, 08 de setembro de 2021  Número 2046 
     

 

Página 5 
 

LARYSSA PALHARES TEIXEIRA 25/05/1997 MANHÃ 
FACULDADE 

SANTO 

AGOSTINHO 

DIREITO 4 85,3 23 

ANA ROSA VALENTINA FREITAS ROCHA DE 

SOUZA 
16/11/1999 

MANHÃ, 

TARDE 
UNIFEMM DIREITO 8 83,71 24 

SUELLEN MARIA MAIA AVELAR SILVA 30/03/2000 MANHÃ UNIFEMM DIREITO 8 83 25 

RUTH WALDINÉIA DA CRUZ 10/11/1998 
MANHÃ, 

TARDE 
UNIFEMM DIREITO 7 82,83 26 

IZABELA CRISTINE SARAIVA FONSECA 07/07/1997 
MANHÃ, 

TARDE 
UNIFEMM DIREITO 8 79,78 27 

GISELE CRISTINA PEREIRA BENFICA 27/11/1986 TARDE UNIFEMM DIREITO 6 77,33 28 

EDUCAÇÃO FÍSICA 

ADRIELY MOREIRA DA SILVA 26/11/1999 MANHÃ UNOPAR EDUCAÇÃO FÍSICA 4 77,9 1 

LILIANE DUARTE INÁCIO 05/01/1984 
MANHÃ, 

TARDE 
UNOPAR EDUCAÇÃO FÍSICA 3 76,9 2 

ENGENHARIA AMBIENTAL 

FRANCISCA HELENA RIBEIRO GOMES GABRIEL 29/06/1993 MANHÃ UNIFEMM ENGENHARIA AMBIENTAL 9 85 1 

ENGENHARIA CIVIL 

MICAELE STEPHANIE DA SILVA 13/11/1993 
MANHÃ, 

TARDE 
UNIFEMM ENGENHARIA CIVIL 8 81,4 1 

ISABELLA MILARD DANTAS DE OLIVEIRA 15/02/1999 
MANHÃ, 
TARDE 

PROMOVE ENGENHARIA CIVIL 8 77,6 2 

ENGENHARIA FLORESTAL 

BEBIANE APARECIDA BENILDA ESCOLÁSTICA 
DE OLIVEIRA 

05/01/2000 
MANHÃ, 
TARDE 

UFSJ ENGENHARIA FLORESTAL 4 88 1 

EDCEU BATISTA DA CONCEIÇÃO JÚNIOR 07/01/1997 
MANHÃ, 

TARDE 
UFSJ ENGENHARIA FLORESTAL 8 87 2 

LUIZA BORGES ERVILHA 10/01/1999 TARDE UFSJ ENGENHARIA FLORESTAL 8 83 3 

PEDAGOGIA 



         
Diário Oficial Eletrônico do Município de Sete Lagoas 

 

Ano 9  Sete Lagoas, 08 de setembro de 2021  Número 2046 
     

 

Página 6 
 

CINTIA DANIELE PEREIRA DIAS 18/09/1994 MANHÃ UNOPAR PEDAGOGIA 6 98,62 1 

CAROLINA PAULA FERREIRA LIMA 12/02/1982 
MANHÃ, 

TARDE 
UNOPAR PEDAGOGIA 6 97,62 2 

VANESSA DIAS MACIEL SILVA 25/05/1983 TARDE UNOPAR PEDAGOGIA 4 97,23 3 

THAÍS RESENDE DOS SANTOS OLIVEIRA 05/04/1994 TARDE UNOPAR PEDAGOGIA 4 96,82 4 

JOYCE CAROLINNE GONÇALVES CARVALHO 28/10/1998 MANHÃ UNIFACVEST PEDAGOGIA 4 90,8 5 

MÔNICA FELIPE JOSE DA SILVA 23/05/1981 
MANHÃ, 

TARDE 
UNIFEMM PEDAGOGIA 5 88,16 6 

LAVÍNIA STÉPHANE MONTEIRO DOS SANTOS 

SOUZA 
30/09/1997 TARDE UNIFEMM PEDAGOGIA 4 86,83 7 

DULCILENE VIEIRA TORRES MENDE 10/04/1973 
MANHÃ, 

TARDE 
UNOPAR PEDAGOGIA 3 85,62 8 

VANESSA OLIVEIRA DA SILVA 04/07/1991 
MANHÃ, 
TARDE 

UNOPAR PEDAGOGIA 4 82,08 9 

ELENICE DA FONSECA NUNES 31/01/1999 
MANHÃ, 

TARDE 
UNIFEMM PEDAGOGIA 5 81,33 10 

PSICOLOGIA 

BÁRBARA RIBEIRO MOURÃO 09/10/1997 
MANHÃ, 

TARDE 
FACSETE PSICOLOGIA 4 96,7 1 

ANA CAROLINA SOUZA CANUTO 23/02/2002 MANHÃ CIÊNCIAS DA VIDA PSICOLOGIA 4 94,13 2 

BRUNA GONÇALVES DUTRA ABREU 31/05/2001 
MANHÃ, 

TARDE 
CIÊNCIAS DA VIDA PSICOLOGIA 4 93,3 3 

STHEFANI NOEMILY SILVA 29/02/2000 
MANHÃ, 

TARDE 
CIÊNCIAS DA VIDA PSICOLOGIA 6 89,98 4 

ANNE GABRIELLE MARTINS DOS SANTOS 31/12/2000 
MANHÃ, 

TARDE 
CIÊNCIAS DA VIDA PSICOLOGIA 6 89,8 5 

ANNE ELLEN MOURA 26/08/1998 
MANHÃ, 

TARDE 
CIÊNCIAS DA VIDA PSICOLOGIA 7 87,48 6 

LUIZA MARCELE SILVA TRINDADE MARQUES 13/04/2000 
MANHÃ, 

TARDE 
CIÊNCIAS DA VIDA PSICOLOGIA 6 86,3 7 

WEMERSON ALMEIDA FERNANDES 11/04/1990 MANHÃ CIÊNCIAS DA VIDA PSICOLOGIA 7 84,3 8 



         
Diário Oficial Eletrônico do Município de Sete Lagoas 

 

Ano 9  Sete Lagoas, 08 de setembro de 2021  Número 2046 
     

 

Página 7 
 

SERVIÇO SOCIAL/ ASSISTÊNCIA SOCIAL 

ELIANA CRISTINA DE SOUZA CARDOSO 28/12/1975 
MANHÃ, 

TARDE 
UNOPAR 

SERVIÇO SOCIAL/ 

ASSISTÊNCIA SOCIAL 
3 94,72 1 

DANIELLI CRISTINA DOS SANTOS 03/10/1982 MANHÃ UNOPAR 
SERVIÇO SOCIAL/ 

ASSISTÊNCIA SOCIAL 
3 80,89 2 

TÉCNICO EM ADMINISTRAÇÃO 

STEFANY LUIZA DA ROCHA COSTA 10/03/2003 
MANHÃ, 
TARDE 

FUMEP 
TÉCNICO EM 

ADMINISTRAÇÃO 
2 93 1 

NICOLE RODRIGUES SILVA 07/11/2001 
MANHÃ, 

TARDE 
FUMEP 

TÉCNICO EM 

ADMINISTRAÇÃO 
2 87,62 2 

VITÓRIA APARECIDA LOUZADA 29/09/2001 MANHÃ FUMEP 
TÉCNICO EM 

ADMINISTRAÇÃO 
3 86,37 3 

ALICE FERNANDA RODRIGUES DOS SANTOS 17/02/1999 MANHÃ FUMEP 
TÉCNICO EM 

ADMINISTRAÇÃO 
3 85,12 4 

IVONE SOARES DA SILVA 30/12/1994 MANHÃ FUMEP 
TÉCNICO EM 

ADMINISTRAÇÃO 
2 82,62 5 

TÉCNICO EM EDIFICAÇÕES 

MEIRIELE KAREN GOMES DA SILVA SANTOS 06/07/1990 MANHÃ FUMEP TÉCNICO EM EDIFICAÇÕES 3 83 1 

ANA LAURA PADILHA CHAVES FERREIRA 13/05/2002 MANHÃ FUMEP TÉCNICO EM EDIFICAÇÕES 3 73,11 2 

 

CLASSIFICADOS NA COTA DE AUTODECLARADOS NEGROS 

NOME DN 

AUTODECLA

RADO 

NEGRO 

TURNO INSTITUIÇÃO VAGA 

PERÍODO 

INFORMADO PELO 

CANDIDATO 

MÉDIA ÚLTIMO 

SEMESTRE 

INFORMADA PELO 

CANDIDATO 

CLASSIFICAÇÃO 

PEDAGOGIA 

VANESSA OLIVEIRA DA SILVA 04/07/1991 SIM 
MANHÃ, 

TARDE 
UNOPAR PEDAGOGIA 4 82,08 1 

ELENICE DA FONSECA NUNES 31/01/1999 SIM 
MANHÃ, 

TARDE 
UNIFEMM PEDAGOGIA 5 81,33 2 



         
Diário Oficial Eletrônico do Município de Sete Lagoas 

 

Ano 9  Sete Lagoas, 08 de setembro de 2021  Número 2046 
     

 

Página 8 
 

PSICOLOGIA 

ANA CAROLINA SOUZA CANUTO 23/02/2002 SIM MANHÃ CIÊNCIAS DA VIDA PSICOLOGIA 4 94,13 1 

STHEFANI NOEMILY SILVA 29/02/2000 SIM 
MANHÃ, 

TARDE 
CIÊNCIAS DA VIDA PSICOLOGIA 6 89,98 2 

LUIZA MARCELE SILVA 

TRINDADE MARQUES 
13/04/2000 SIM 

MANHÃ, 

TARDE 
CIÊNCIAS DA VIDA PSICOLOGIA 6 86,3 3 

 

DESCLASSIFICADOS AMPLA CONCORRÊNCIA 

NOME DN TURNO INSTITUIÇÃO VAGA 

PERÍODO 

INFORMADO PELO 

CANDIDATO 

MÉDIA ÚLTIMO 

SEMESTRE 

INFORMADA PELO 

CANDIDATO 

RESULTADO 

ADMINISTRAÇÃO 

LORENA DAIANE DA CRUZ SILVA 21/05/2000 MANHÃ PROMOVE ADMINISTRAÇÃO 5 86,4 DESCLASSIFICADO - ITEM 1 

SARAH MELISSA BERNARDO 

LEITE 
19/12/2001 MANHÃ UNOPAR ADMINISTRAÇÃO 4 100 DESCLASSIFICADO - ITEM 1 

DANIELE ALVES MARINHO 01/08/1982 
MANHÃ, 

TARDE 
UNOPAR ADMINISTRAÇÃO 3 91,84 DESCLASSIFICADO - ITEM 7 

QUÉREM JUSSIARA MOREIRA 

SANTIAGO 
02/03/1999 MANHÃ UNOPAR ADMINISTRAÇÃO 6 96 DESCLASSIFICADO - ITEM 2 

DANIELA CRISTINA OLIVEIRA 

ANASTÁCIO 
03/05/1989 

MANHÃ, 

TARDE 
UNIFACVEST ADMINISTRAÇÃO 3 99,42 DESCLASSIFICADO - ITEM 2 

ANÁLISE E DESENVOLVIMENTO DE SISTEMAS 

VITORIA ALVES 28/07/2000 MANHÃ PROMOVE 
ANÁLISE E 

DESENVOLVIMENTO DE 

SISTEMAS 

4 80 
DESCLASSIFICADO - ITEM 1 E 

ITEM 5, ITEM 6 

NATALIA CRISTIANE DA ROCHA 

BERALDO 
25/03/1988 

MANHÃ, 

TARDE 
UNOPAR 

ANÁLISE E 

DESENVOLVIMENTO DE 

SISTEMAS 

2 79 DESCLASSIFICADO - ITEM 1 

ELVIS BRUNO MOURA ABREU 20/04/1995 
MANHÃ, 

TARDE 
CESUMAR 

ANÁLISE E 

DESENVOLVIMENTO DE 

SISTEMAS 

6 88,6 DESCLASSIFICADO - ITEM 1 



         
Diário Oficial Eletrônico do Município de Sete Lagoas 

 

Ano 9  Sete Lagoas, 08 de setembro de 2021  Número 2046 
     

 

Página 9 
 

CIÊNCIA DA COMPUTAÇÃO 

WANDERSON MARCELINO 

MACHADO 
02/09/1978 MANHÃ UNIFACVEST CIÊNCIA DA COMPUTAÇÃO 3 60,25 DESCLASSIFICADO- ITEM 2 

COMUNICAÇÃO SOCIAL 

JÚLIA RIBEIRO DE SOUZA 14/11/1998 
MANHÃ, 

TARDE 
UFSJ COMUNICAÇÃO SOCIAL 6 91 DESCLASSIFICADO- ITEM 1 

DIREITO 

JULIA NATALIA RODRIGUES LIMA 25/11/2000 
MANHÃ, 

TARDE 
PUC DIREITO 4 88,78 DESCLASSIFICADO - ITEM 1 

LARISSA EMANUELLE DUARTE 

DINIZ 
21/12/2001 

MANHÃ, 

TARDE 

FACULDADE 

SANTO AGOSTINHO 
DIREITO 4 89,8 DESCLASSIFICADO - ITEM 6 

GILSON FERNANDES DE ALMEIDA 17/05/1979 TARDE 
FACULDADE 

SANTO AGOSTINHO 
DIREITO 6 88,6 

DESCLASSIFICADO - ITEM 1 E 

ITEM 3 

MATHEUS CÉSAR COSTA CHAVES 06/04/2001 
MANHÃ, 

TARDE 

FACULDADE 

SANTO AGOSTINHO 
DIREITO 6 79,4 DESCLASSIFICADO - ITEM 1 

ROGER CORDEIRO DE MATOS 10/08/1999 
MANHÃ, 

TARDE 
UNIFEMM DIREITO 8 75 DESCLASSIFICADO - ITEM 6 

PAULO CÉSAR SILVA CHAVES 28/05/1969 
MANHÃ, 

TARDE 

FACULDADE 

SANTO AGOSTINHO 
DIREITO 7 92,42 DESCLASSIFICADO - ITEM 1 

VICTOR NYLANDER FERREIRA 

LIMA 
08/03/1999 

MANHÃ, 

TARDE 
FACSETE DIREITO 8 74,72 DESCLASSIFICADO - ITEM 6 

MARINA ABREU FIGUEIREDO 20/08/1998 TARDE PUC DIREITO 9 94,57 DESCLASSIFICADO - ITEM 1 

MIGUEL DE CASTRO SOUZA 27/03/2001 
MANHÃ, 

TARDE 

FACULDADE 

SANTO AGOSTINHO 
DIREITO 6 85 DESCLASSIFICADO - ITEM 1 

MARIA JULIA EVARISTO MELO 29/02/2000 TARDE PUC DIREITO 6 87,96 DESCLASSIFICADO - ITEM 1 

GLEICILENE PETRONILHO DE 

OLIVEIRA 
07/02/1992 MANHÃ UNIFEMM DIREITO 8 80 DESCLASSIFICADO - ITEM 2 

JOÃO VÍTOR DA CRUZ SALDANHA 

PIRES 
20/07/2001 TARDE UNIFEMM DIREITO 4 100 DESCLASSIFICADO - ITEM 1 

MATEUS CABRAL TEIXEIRA PIRES 

GONÇALVES 
10/07/1997 

MANHÃ, 

TARDE 

FACULDADE 

SANTO AGOSTINHO 
DIREITO 8 76,7 DESCLASSIFICADO - ITEM 1 



         
Diário Oficial Eletrônico do Município de Sete Lagoas 

 

Ano 9  Sete Lagoas, 08 de setembro de 2021  Número 2046 
     

 

Página 10 
 

NYKOLLE CRISTINA RODRIGUES 

LOPES 
15/07/1996 MANHÃ UNIFEMM DIREITO 7 78 DESCLASSIFICADO - ITEM 2 

CLEYTON RODRIGUES DE 

OLIVEIRA 
07/10/1998 

MANHÃ, 

TARDE 
UNIFEMM DIREITO 7 94 DESCLASSIFICADO - ITEM 1 

HENRICO MARTINS FERREIRA 

GUIMARÃES 
17/02/2002 TARDE UNIFEMM DIREITO 4 84,2 DESCLASSIFICADO- ITEM 1 

ALICE MÁRCIA ALVES DA SILVA 06/02/1998 
MANHÃ, 

TARDE 
PROMOVE DIREITO 6 91,2 

DESCLASSIFICAÇÃO- ITEM 1 

E 6 

MAYRA CRISTINA SILVA 

PINHEIRO 
07/06/1993 MANHÃ UNIFEMM DIREITO 5 87,63 DESCLASSIFICADO - ITEM 1 

JÉSSICA DA SILVA OLIVEIRA 17/08/1995 MANHÃ 
FACULDADE 

SANTO AGOSTINHO 
DIREITO 6 79 DESCLASSIFICADO - ITEM 2 

THAYS CAROLINNE VIDIGAL DO 

CARMO 
22/10/1994 MANHÃ 

FACULDADE 

SANTO AGOSTINHO 
DIREITO 7 70 

DESCLASSIFICADO - ITEM 1 E 

ITEM 6 

GABRIEL ALVES REZENDE DUTRA 16/03/2002 TARDE UNIFEMM DIREITO 4 96,33 
DESCLASSIFICADO - ITEM 1 E 

ITEM 6 

RAQUEL OLIVEIRA SILVA 09/08/2000 
MANHÃ, 

TARDE 
PROMOVE DIREITO 6 85,5 DESCLASSIFICADO - ITEM 2 

SOLANGE ALVES BARBOSA 26/05/1973 TARDE 
FACULDADE 

SANTO AGOSTINHO 
DIREITO 7 83,3 DESCLASSIFICADO - ITEM 1 

JORDAN CARLOS SILVA PEREIRA 18/09/2000 
MANHÃ, 

TARDE 

FACULDADE 

SANTO AGOSTINHO 
DIREITO 6 82 DESCLASSIFICADO - ITEM 1 

EDUCAÇÃO FÍSICA 

PEDRO HENRIQUE MONTEIRO DE 

CERQUEIRA 
08/03/1995 MANHÃ UNOPAR EDUCAÇÃO FÍSICA 3 91,22 DESCLASSIFICADO - ITEM 7 

LORENA MARQUES FERREIRA 21/04/1995 
MANHÃ, 

TARDE 
UNOPAR EDUCAÇÃO FÍSICA 3 77 DESCLASSIFICADO - ITEM 2 

FREDERICO CAMPOS INCALADO 01/12/1986 MANHÃ UNIASSELVI EDUCAÇÃO FÍSICA 7 84 
DESCLASSIFICADO - ITEM 1 E 

ITEM 2 

JONATHAN DE OLIVEIRA LIMA 07/05/1996 
MANHÃ, 

TARDE 
UNOPAR EDUCAÇÃO FÍSICA 3 70,89 DESCLASSIFICADO- ITEM 6 

MICHELE MARCIA ALVES DA 

SILVA 
13/05/1997 MANHÃ CESUMAR EDUCAÇÃO FÍSICA 3 67 DESCLASSIFICADO - ITEM 1 

ENGENHARIA AMBIENTAL 



         
Diário Oficial Eletrônico do Município de Sete Lagoas 

 

Ano 9  Sete Lagoas, 08 de setembro de 2021  Número 2046 
     

 

Página 11 
 

ELISMARA APARECIDA DE 

AMORIM COSTA 
25/07/1999 MANHÃ CIÊNCIAS DA VIDA ENGENHARIA AMBIENTAL 7 89,5 DESCLASSIFICADO - ITEM 4 

ANA FLÁVIA VALGAS COTTA DE 

LIMA 
29/01/2003 TARDE UFSJ ENGENHARIA AMBIENTAL 3 74,6 

DESCLASSIFICADA- ITEM 1 E 

ITEM 4 

TAINA FREITAS SANTANA 12/12/1996 TARDE UFSJ ENGENHARIA AMBIENTAL 7 72 
DESCLASSIFICADO - ITEM 2 E 

ITEM 4 

ENGENHARIA CIVIL 

PATRICK LOPES SILVA 28/01/1999 MANHÃ PROMOVE ENGENHARIA CIVIL 8 76,8 DESCLASSIFICADO - ITEM 1 

RAPHAEL STEFANO MARTINS DE 

CAMPOS 
18/09/1988 MANHÃ PROMOVE ENGENHARIA CIVIL 9 86,2 

DESCLASSIFICADO- ITEM 5 E 

6 

ENGENHARIA FLORESTAL 

LARISSA FITIPALDI MOREIRA 16/03/2000 
MANHÃ, 

TARDE 
UFSJ ENGENHARIA FLORESTAL 4 82 DESCLASSIFICADO - ITEM 1 

DANIELA DE AZEVEDO LADEIRA 31/03/1998 
MANHÃ, 

TARDE 
UFSJ ENGENHARIA FLORESTAL 7 76,25 DESCLASSIFICADO- ITEM 2 

GABRIELA DE MATOS ABREU 

PEREIRA 
20/01/1995 

MANHÃ, 

TARDE 
UFSJ ENGENHARIA FLORESTAL 6 78,75 DESCLASSIFICADO - ITEM 1 

EVELIN LESSA BARBOZA 21/12/1995 
MANHÃ, 

TARDE 
UFSJ ENGENHARIA FLORESTAL 8 817 DESCLASSIFICADO - ITEM 1 

GUILHERME DE OLIVEIRA 

MOREIRA 
05/10/1998 

MANHÃ, 

TARDE 
UFSJ ENGENHARIA FLORESTAL 9 72 DESCLASSIFICADO - ITEM 2 

LUIZ HENRIQUE ROCHA PINTO 28/03/1993 
MANHÃ, 

TARDE 
UFSJ ENGENHARIA FLORESTAL 8 88 DESCLASSIFICADO - ITEM 1 

HIAGO LIBERATO AGUILAR DIAS 10/09/2000 
MANHÃ, 

TARDE 
UFSJ ENGENHARIA FLORESTAL 7 60,8 DESCLASSIFICADO - ITEM 2 

LUANNA LUIZA BARBOSA 

MORAES 
25/05/1996 

MANHÃ, 

TARDE 
UFSJ ENGENHARIA FLORESTAL 9 91 

DESCLASSIFICADO - ITEM 1 E 

ITEM 4 

ESTER OLIVEIRA SILVA 10/03/1999 
MANHÃ, 

TARDE 
UFSJ ENGENHARIA FLORESTAL 5 71,5 DESCLASSIFICADO - ITEM 1 

PEDAGOGIA 

DÊNIA IZABEL DE SOUZA 

RODRIGUES 
22/10/1997 

MANHÃ, 

TARDE 
CESUMAR PEDAGOGIA 6 92,6 DESCLASSIFICADO - ITEM 1 



         
Diário Oficial Eletrônico do Município de Sete Lagoas 

 

Ano 9  Sete Lagoas, 08 de setembro de 2021  Número 2046 
     

 

Página 12 
 

PRISCILA APARECIDA ARAUJO 

GONÇALVES 
29/04/1990 MANHÃ UNOPAR PEDAGOGIA 5 100 DESCLASSIFICADO - ITEM 1 

PRISCILA RODRIGUES DE 

OLIVEIRA SILVA 
19/09/1995 MANHÃ CESUMAR PEDAGOGIA 8 80 

DESCLASSIFICADO - ITEM 1 E 

6 

NILANE DA SILVA LUIZ 08/09/1991 MANHÃ UNOPAR PEDAGOGIA 6 70 DESCLASSIFICADO - ITEM 1 

CARLUCIA HORTENCIA PEREIRA 02/10/1985 MANHÃ UNIASSELVI PEDAGOGIA 8 85 DESCLASSIFICADO - ITEM 1 

LUCIMAR ALVES PEREIRA 19/09/1970 TARDE UNIASSELVI PEDAGOGIA 5 92 DESCLASSIFICADO - ITEM 2 

ANDREIA DA SILVA BORGES E 

SILVA 
19/11/1973 TARDE UNIASSELVI PEDAGOGIA 6 80,05 DESCLASSIFICADO - ITEM 2 

TATIANE CORREIA DE REZENDE 

SANTIAGO 
16/09/1986 

MANHÃ, 

TARDE 
UNIASSELVI PEDAGOGIA 3 87,66 DESCLASSIFICADO - ITEM 1 

SOLANGE GRAZIEL DE ALMEIDA 

FONSECA 
28/05/1977 

MANHÃ, 

TARDE 
UNOPAR PEDAGOGIA 7 100 DESCLASSIFICADO - ITEM 2 

JULIANA PEREIRA ARAÚJO 

DOMINGOS 
03/09/1981 

MANHÃ, 

TARDE 
UNOPAR PEDAGOGIA 4 98 DESCLASSIFICADO- ITEM 2 

MARIA DE LOURDES LOPES 

FRANCISCO 
01/06/1969 MANHÃ UNOPAR PEDAGOGIA 4 96,89 DESCLASSIFICADO - ITEM 7 

YARA MACHADO CAMPELO 

OLIVEIRA 
12/12/2001 MANHÃ UNOPAR PEDAGOGIA 4 89 DESCLASSIFICADO- ITEM 1 

HELENA JULIELE RIBEIRO 

ALMEIDA FONTES 
06/04/1987 

MANHÃ, 

TARDE 
UNOPAR PEDAGOGIA 7 100 DESCLASSIFICADO- ITEM 1 

ROBERTA FERNANDES DIAS 14/11/1997 
MANHÃ, 

TARDE 
UNIFEMM PEDAGOGIA 4 100 DESCLASSIFICADO- ITEM 1 

MARIA CRISTINA CAMPELO 

VENCESLAU 
30/05/1963 

MANHÃ, 

TARDE 
UNIFACVEST PEDAGOGIA 5 75 

DESCLASSIFICADO - ITEM 2 E 

ITEM 4 

CLEIDE SILVA SANTOS 28/06/1974 
MANHÃ, 

TARDE 
UNIASSELVI PEDAGOGIA 6 84,6 

DESCLASSIFICADO - ITEM 1 E 

ITEM 2 

DÉBORA LUIZA NASCIMENTO DA 

COSTA 
30/10/1992 

MANHÃ, 

TARDE 
UNOPAR PEDAGOGIA 8 100 DESCLASSIFICADO - ITEM 1 

BÁRBARA DE ARAÚJO PAU FERRO 25/03/2000 
MANHÃ, 

TARDE 
UNOPAR PEDAGOGIA 4 99,5 DESCLASSIFICADO - ITEM 2 

PSICOLOGIA 



         
Diário Oficial Eletrônico do Município de Sete Lagoas 

 

Ano 9  Sete Lagoas, 08 de setembro de 2021  Número 2046 
     

 

Página 13 
 

ANDREZA QUEREN ROCHA 

FERNANDES 
06/09/1993 TARDE PROMOVE PSICOLOGIA 8 80 DESCLASSIFICADO - ITEM 1 

JÉSSICA DA ROCHA LIMA 25/10/1991 
MANHÃ, 

TARDE 
FACSETE PSICOLOGIA 7 93,53 DESCLASSIFICADO - ITEM 1 

ANNA FLÁVIA MARTINS TEIXEIRA 

MELO 
23/04/1995 TARDE PUC PSICOLOGIA 3 93,5 DESCLASSIFICADO - ITEM 1 

MARIANA RAFAELA BORGES E 

SILVA 
23/07/1999 MANHÃ CIÊNCIAS DA VIDA PSICOLOGIA 8 78,36 DESCLASSIFICADO - ITEM 1 

LARISSA BRASIL DOS SANTOS 

VIEIRA 
29/10/1995 

MANHÃ, 

TARDE 
FACSETE PSICOLOGIA 7 96,65 DESCLASSIFICADO- ITEM 1 

ANDRE LUIZ CECONELLI 

BARBOSA E SILVA 
21/04/1992 

MANHÃ, 

TARDE 
FACSETE PSICOLOGIA 8 82 DESCLASSIFICADO- ITEM 1 

ANA CECILIA FRANÇA TEIXEIRA E 

OLIVEIRA 
01/06/2001 MANHÃ CIÊNCIAS DA VIDA PSICOLOGIA 3 94 DESCLASSIFICADO - ITEM 2 

THAINA MOURA DE OLIVEIRA 

MIRANDA 
27/02/1997 

MANHÃ, 

TARDE 
CIÊNCIAS DA VIDA PSICOLOGIA 5 95,3 DESCLASSIFICADO- ITEM 6 

LARISSA DE LOURDES CANUTO 

FERNANDES 
17/09/2000 TARDE PROMOVE PSICOLOGIA 6 80 DESCLASSIFICADO - ITEM 1 

ISABELLA OLIVEIRA ALVES 31/05/1997 
MANHÃ, 

TARDE 
PROMOVE PSICOLOGIA 4 84,83 DESCLASSIFICADO - ITEM 1 

RECURSOS HUMANOS 

BRUNA LEONARDA ALVES BISPO 

RIBEIRO 
11/07/1986 

MANHÃ, 

TARDE 
UNOPAR RECURSOS HUMANOS 4 99 DESCLASSIFICADO - ITEM 1 

CAROLINA VITORIA FONSECA 

ARAUJO 
18/03/2000 MANHÃ UNOPAR RECURSOS HUMANOS 3 80,84 DESCLASSIFICADO - ITEM 7 

MELISSA BEATRIZ SILVA 

TEIXEIRA 
22/09/1999 

MANHÃ, 

TARDE 
UNOPAR RECURSOS HUMANOS 2 100 DESCLASSIFICADO - ITEM 1 

MARIELE RIBEIRO DE FREITAS 

REIS 
21/12/1996 

MANHÃ, 

TARDE 
UNIASSELVI RECURSOS HUMANOS 4 92 DESCLASSIFICADO - ITEM 2 

SERVIÇO SOCIAL/ ASSISTÊNCIA SOCIAL 

BEATRIZ PONCIANO SANTOS 27/10/1994 MANHÃ UNINTER 
SERVIÇO SOCIAL/ 

ASSISTÊNCIA SOCIAL 
8 85 DESCLASSIFICADO - ITEM 1 

MÁRCIO FELIPI MOREIRA 30/05/1990 MANHÃ UNOPAR 
SERVIÇO SOCIAL/ 

ASSISTÊNCIA SOCIAL 
4 89,62 DESCLASSIFICADO - ITEM 7 



         
Diário Oficial Eletrônico do Município de Sete Lagoas 

 

Ano 9  Sete Lagoas, 08 de setembro de 2021  Número 2046 
     

 

Página 14 
 

NALINE OLIVEIRA ROCHA 15/07/1998 
MANHÃ, 

TARDE 
CESUMAR 

SERVIÇO SOCIAL/ 

ASSISTÊNCIA SOCIAL 
7 90 DESCLASSIFICADO - ITEM 1 

TÉCNICO EM ADMINISTRAÇÃO 

ESTER DE SOUSA APARECIDO 03/03/2004 
MANHÃ, 

TARDE 
FUMEP 

TÉCNICO EM 

ADMINISTRAÇÃO 
2 83 DESCLASSIFICADO - ITEM 2 

THAIS PEREIRA CAMPOS 10/03/2003 MANHÃ FUMEP 
TÉCNICO EM 

ADMINISTRAÇÃO 
2 83 DESCLASSIFICADO - ITEM 1 

NICOLE RODRIGUES SILVA 01/11/2001 
MANHÃ, 

TARDE 
FUMEP 

TÉCNICO EM 

ADMINISTRAÇÃO 
2 85 DESCLASSIFICADO- ITEM 2 

TÉCNICO EM EDIFICAÇÕES 

CARLOS HENRIQUE MOREIRA 

BATISTA 
21/06/2003 

MANHÃ, 

TARDE 
FUMEP TÉCNICO EM EDIFICAÇÕES 4 73,8 DESCLASSIFICADO - ITEM 1 

TALITA DOS SANTOS BARBOSA 21/07/1996 
MANHÃ, 

TARDE 
FUMEP TÉCNICO EM EDIFICAÇÕES 3 74,66 DESCLASSIFICADO - ITEM 1 

MARIA ADRIANA VIEIRA DO 

AMARAL 
18/12/2001 

MANHÃ, 

TARDE 
FUMEP TÉCNICO EM EDIFICAÇÕES 3 74,2 DESCLASSIFICADO- ITEM 5 

BÁRBARA COSTA CAETANO 01/06/1995 MANHÃ FUMEP TÉCNICO EM EDIFICAÇÕES 4 80,2 DESCLASSIFICADO - ITEM 2 

 

DESCLASSIFICADOS A VAGA RESERVADA AOS AUTODECLARADOS NEGROS (PRETO/PARDO) 

NOME DN 
AUTODECLARADO 

NEGRO 
TURNO INSTITUIÇÃO VAGA 

PERÍODO 

INFORMADO 

PELO 

CANDIDATO 

MÉDIA 

ÚLTIMO 

SEMESTRE 

INFORMADA 

PELO 

CANDIDATO 

RESULTADO VAGA 

RESERVADA 

RESULTADO NA 

AMPLA 

CIÊNCIA DA COMPUTAÇÃO 

WANDERSON 

MARCELINO 

MACHADO 

02/09/1978 SIM MANHÃ UNIFACVEST 
CIÊNCIA DA 

COMPUTAÇÃO 
3 60.25 

DESCLASSIFICADO 

ITEM 8 

DESCLASSIFICADO- 

ITEM 2 

DIREITO 



         
Diário Oficial Eletrônico do Município de Sete Lagoas 

 

Ano 9  Sete Lagoas, 08 de setembro de 2021  Número 2046 
     

 

Página 15 
 

MARIA EDUARDA 

ALVES DE 

FIGUEIREDO 

30/05/2002 SIM TARDE UNIFEMM DIREITO 4 99 
DESCLASSIFICADO 

ITEM 8 
CLASSIFICADO 

ENGENHARIA CIVIL 

PATRICK LOPES 

SILVA 
28/01/1999 SIM MANHÃ PROMOVE ENGENHARIA CIVIL 8 76.80 

DESCLASSIFICADO 

ITEM 8 

DESCLASSIFICADO - 

ITEM 1 

PEDAGOGIA 

ROBERTA 

FERNANDES DIAS 
14/11/1997 SIM 

MANHÃ, 

TARDE 
UNIFEMM PEDAGOGIA 4 100. 

DESCLASSIFICADO 

ITEM 8 

DESCLASSIFICADO- 

ITEM 1 

DÉBORA LUIZA 

NASCIMENTO DA 
COSTA 

30/10/1992 SIM 
MANHÃ, 
TARDE 

UNOPAR PEDAGOGIA 8 100 
DESCLASSIFICADO 

ITEM 8 
DESCLASSIFICADO - 

ITEM 1 

SERVIÇO SOCIAL/ ASSISTÊNCIA SOCIAL 

MÁRCIO FELIPI 

MOREIRA 
30/05/1990 SIM MANHÃ UNOPAR 

SERVIÇO SOCIAL/ 

ASSISTÊNCIA 

SOCIAL 

4 89.62 
DESCLASSIFICADO 

ITEM 8 

DESCLASSIFICADO- 

ITEM 7 

TÉCNICO EM ADMINISTRAÇÃO 

ESTER DE SOUSA 

APARECIDO 
03/03/2004 SIM 

MANHÃ, 

TARDE 
FUMEP 

TÉCNICO EM 

ADMINISTRAÇÃO 
2 83 

DESCLASSIFICADO 

ITEM 8 

DESCLASSIFICADO - 

ITEM 2 

 



         
Diário Oficial Eletrônico do Município de Sete Lagoas 

 

Ano 9  Sete Lagoas, 08 de setembro de 2021  Número 2046 
     

 

Página 16 
 

 

MOTIVOS QUE ENSEJARAM A DESCLASSIFICAÇÃO - EDITAL Nº 02/2021 

 
1. Nos casos em que a declaração não preenche os requisitos do subitem 3.10: 

 

3.10- Na declaração expedida pela instituição de ensino conveniada de que trata o subitem 3.9, alínea 

“a” deverá OBRIGATORIAMENTE constar: 

 

a. Nome e CNPJ da instituição de ensino conveniada; 

b. Nome e CPF do candidato;  

c. Informação quanto a regularidade da matrícula e frequência; 

d. Período/semestre em que o candidato se encontra matriculado; 

e. O nome curso que o candidato encontra-se matriculado; 

f. O grau do curso (médio/técnico ou superior/graduação); 

g. O nível do curso (técnico, tecnológico, bacharelado ou licenciatura) 

h. Média aritmética simples obtida pelo candidato no ÚLTIMO SEMESTRE cursado. 

 

      2. Nos casos em que o candidato insere a média divergente da declaração expedida pela instituição de ensino conveniada, com 

fundamento no subitem 6.9: 

 

6.9 Em relação ao item da alínea “e” do subitem 3.11, caso o valor da MÉDIA ARITMÉTICA SIMPLES 

DO ÚLTIMO SEMESTRE DAS DISCIPLINAS CURSADAS preenchido na página de inscrição seja 

diferente da média constatada pela Declaração emitida pela respectiva instituição de ensino, o candidato 

será sumariamente DESCLASSIFICADO. 

3. Nos casos em que o candidato não é inscrito em instituição conveniada, com fundamento nos subitens 1.3 e 1.4: 

 

1.3 Somente poderão participar do processo seletivo os estudantes matriculados, que frequentam 

regularmente cursos de educação superior ou ensino técnico, em instituições de ensino públicas ou 

privadas reconhecidas pelo Ministério da Educação e conveniadas com o Município de Sete Lagoas, 

conforme relação do ANEXO I. 

  

1.4 Não será deferida a inscrição do candidato matriculado em instituição que não conste no referido 

anexo, sendo de sua responsabilidade a observância da referida lista. 

 

4. Nos casos em que o candidato se inscreve para vaga diversa do curso que se encontra matriculado, com fundamento no subitem 

1.5: 

 

1.5 Não será deferida a inscrição do candidato que se inscreva para curso diverso do qual se encontra 

matriculado. 

 

5. Nos casos em que o candidato se encontra matriculado em período não autorizado pelo edital, com fundamento nos subitens 1.11 

e 3.7: 

1.11 A participação no presente processo seletivo é aberta a todos os estudantes dos cursos descritos no 

ANEXO II, sendo que a contratação do candidato aprovado e convocado para o preenchimento de vaga 

está condicionada ao efetivo cumprimento dos requisitos mencionados, inclusive, quanto ao período 

acadêmico mínimo e máximo, e a regularidade documental. 

3.7 Para os fins desta seleção de estágio:  

a) Será admitida a inscrição de alunos matriculados em Cursos Técnicos a partir do segundo semestre até 

o penúltimo semestre do curso; 

 b) Será admitida a inscrição de alunos matriculados em Cursos de Graduação Tecnológica a partir do 

segundo semestre até o penúltimo semestre do curso; 

 c) Será admitida a inscrição de alunos matriculados em Cursos de Graduação a nível de Bacharelado ou 

Licenciatura a partir do terceiro semestre até o penúltimo semestre do curso. 

 

6.  Nos casos em que o documento expedido pela instituição de ensino divergir das informações prestadas na inscrição pelo candidato, 

pela desclassificação, com fundamento no subitem 3.20 do edital: 

 



         
Diário Oficial Eletrônico do Município de Sete Lagoas 

 

Ano 9  Sete Lagoas, 08 de setembro de 2021  Número 2046 
     

 

Página 17 
 

3.20 A divergência entre os dados informados na inscrição e os documentos apresentados implicam em 

DESCLASSIFICAÇÃO SUMÁRIA. 

7.        Nos casos em que a declaração apresentar erro de coerência, conforme subitem 3.18: 

3.18 As informações prestadas e documentos fornecidos pelo candidato serão de sua inteira 

responsabilidade, dispondo o Município de Sete Lagoas do direito de desclassificar/excluir do processo 

seletivo, aquele que fornecer dados comprovadamente inverídicos e/ou inexatos ou apresentar documento 

ilegível. 

8. Desclassificação para vagas de autodeclarados pretos/pardos, os candidatos que não cumpriram os requisitos dispostos 

nos subitens 2.2.4 e 2.2.5: 

2.2.4 Para concorrer a uma das vagas reservadas a candidatos autodeclarados negros, o candidato deverá, 
obrigatoriamente, no ato da inscrição: 

 a) marcar o campo da página da inscrição que declara o desejo em concorrer a uma das vagas reservadas 
a negros (pretos ou pardos); 

 b) preencher e assinar a autodeclaração disponível no ANEXO IV, além de protocolá-la digitalmente 
(upload) no campo especificado da página de inscrição; 

2.2.5 O candidato negro (preto ou pardo) que não assinalar no ato da inscrição o desejo de concorrer às 

vagas reservadas e/ou não anexar a documentação exigida neste Edital para autodeclarados negros 

concorrerá somente às vagas da ampla concorrência 

 

Aguarde-se o prazo recursal. 

 

Publique-se, registre-se. 

 

Sete Lagoas, 08 de setembro de 2021. 

 

Lorrana Dometila Negrelli 

Presidente da Comissão de Seleção de Estágio 

 

Antônia Suely Leandro Barbosa 

Membro da Comissão de Seleção de Estágio 

 

Frederico Souza Morais 

Membro da Comissão de Seleção de Estágio 

 

Michele Silva Santana  

Membro da Comissão de Seleção de Estágio 

 

Naiara Miranda Nogueira  

Membro da Comissão de Seleção de Estágio 

 
 

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 
 

 

AVISO DE EDITAL – PE 094/2021. 

 

O MUNICÍPIO DE SETE LAGOAS, por intermédio da SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE, torna público que no dia 

20/09/2021, às 08h00min, acontecerá a Sessão Pública de Licitação do Processo Licitatório nº 119/2021 – Pregão Eletrônico nº 094/2021 

– Registro de Preços nº 077/2021, que tem como objeto a EVENTUAL AQUISIÇÃO DE MARMITEX, LANCHES, PÃES E AFINS, 

DESTINADOS ÀS CAMPANHAS DE VACINAÇÃO, SEMINÁRIOS, CONFERÊNCIAS, ETC, através do portal de licitações 

eletrônicas Licitar Digital. A íntegra do Edital, com todas as exigências, condições e especificações estabelecidas para o Processo 

Licitatório, está à disposição dos interessados na Superintendência de Compras e Contratos Administrativos da Secretaria Municipal de 

Saúde de Sete Lagoas/MG, situada na Rua Prof. Teixeira da Costa, 87 – Centro de Sete Lagoas/MG – CEP: 35.700-028, ou no site oficial 

do município: www.setelagoas.mg.gov.br ou ainda no site de licitações Licitar Digital: www.licitardigital.com.br. Comissão Permanente 

de Licitação. 
 

 

 



         
Diário Oficial Eletrônico do Município de Sete Lagoas 

 

Ano 9  Sete Lagoas, 08 de setembro de 2021  Número 2046 
     

 

Página 18 
 

AVISO DE EDITAL – PE 114/2021. 

 

O MUNICÍPIO DE SETE LAGOAS, por intermédio da SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE, torna público que no dia 

20/09/2021, às 08h00min, acontecerá a Sessão Pública de Licitação do Processo Licitatório nº 143/2021 – Pregão Eletrônico nº 114/2021 

– Registro de Preços nº 092/2021, que tem como objeto a EVENTUAL AQUISIÇÃO DE MATERIAL MEDICO HOSPITALAR 

DIVERSOS (AGULHA ULTRA FINE, AGULHA PARA RAQUI, COLAR CERVICAL, ETC.), através do portal de licitações 

eletrônicas do Banco do Brasil, sob o nº 893776. A íntegra do Edital, com todas as exigências, condições e especificações estabelecidas 

para o Processo Licitatório, está à disposição dos interessados na Superintendência de Compras e Contratos Administrativos da Secretaria 

Municipal de Saúde de Sete Lagoas/MG, situada na Rua Prof. Teixeira da Costa, 87 – Centro – Sete Lagoas/MG, ou no site oficial do 

município: www.setelagoas.mg.gov.br ou ainda no site de licitações do Banco do Brasil: www.licitacoes-e.com.br. Comissão Permanente 

de Licitação. 
 

 

AVISO DE EDITAL – PE 115/2021. 

 

O MUNICÍPIO DE SETE LAGOAS, por intermédio da SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE, torna público que no dia 

20/09/2021, às 08h30min, acontecerá a Sessão Pública de Licitação do Processo Licitatório nº 144/2021 – Pregão Eletrônico nº 115/2021, 

que tem como objeto a CONTRATAÇÃO DE SERVIÇOS DE CONFECÇÃO E INSTALAÇÃO DE PLACAS E TOTEM PARA FINS 

DE IDENTIFICAÇÃO VISUAL, através do portal de licitações eletrônicas Licitar Digital. A íntegra do Edital, com todas as exigências, 

condições e especificações estabelecidas para o Processo Licitatório, está à disposição dos interessados na Superintendência de Compras 

e Contratos Administrativos da Secretaria Municipal de Saúde de Sete Lagoas/MG, situada na Rua Prof. Teixeira da Costa, 87 – Centro 

de Sete Lagoas/MG – CEP: 35.700-028, ou no site oficial do município: www.setelagoas.mg.gov.br ou ainda no site de licitações Licitar 

Digital: www.licitardigital.com.br. Comissão Permanente de Licitação. 

 
 

ADMINISTRAÇÃO INDIRETA 
 

 
 

FUMEP 
 

 
PORTARIA FUMEP N.º 023/2021 DE 03 DE SETEMBRO DE 2021. 

 

O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE ENSINO PROFISSIONALIZANTE – FUMEP, sediada em Sete Lagoas – 

Minas Gerais, no uso de suas atribuições, 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º Exonerar a pedido, a partir de 01/09/2021, a senhora Marina Tavares Silva Rodrigues, do Cargo Comissionado de 

recrutamento amplo de Diretor de Licitação e Compras, nos termos da Lei Municipal nº 6.789 de 19 de maio de 2003. 

 

Art.2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, produzindo efeitos a partir de 01/09/2021. 

 

CLAÚDIO HENRIQUE NACIF GONÇALVES  

Presidente da FUMEP 
 

 

PORTARIA FUMEP Nº 024/2021 DE 03 DE SETEMBRO DE 2021. 

 

O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE ENSINO PROFISSIONALIZANTE – FUMEP, sediada em Sete Lagoas – 

Minas Gerais, no uso de suas atribuições, 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º Exonerar a partir de 01/09/2021, a senhora Tânia Rosilene Rodrigues Silva do cargo de Assistente de Turno, correspondente 

ao cargo quadro efetivo da FUMEP, tendo em vista sua aposentadoria concedida por Idade – Benefício 189.695.272-8, conforme carta 

de concessão, que segue em anexo e faz parte integrante desta Portaria. 

 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, produzindo efeitos a partir de 01/09/2021. 

             

CLAÚDIO HENRIQUE NACIF GONÇALVES  

Presidente da FUMEP 
 



         
Diário Oficial Eletrônico do Município de Sete Lagoas 

 

Ano 9  Sete Lagoas, 08 de setembro de 2021  Número 2046 
     

 

Página 19 
 

 

PORTARIA FUMEP Nº 025/2021 DE 03 DE SETEMBRO DE 2021. 

 

O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE ENSINO PROFISSIONALIZANTE – FUMEP, sediada em Sete Lagoas, 

Minas Gerais, no uso de suas atribuições, 

  

RESOLVE: 

 

Tornar vago a partir de 1º de setembro de 2021, o cargo de Assistente de Turno, do quadro de servidores públicos da FUMEP – 

Fundação Municipal de Ensino Profissionalizante, ocupado pela servidora Tânia Rosilene Rodrigues Silva, tendo em vista sua exoneração 

do referido cargo pela aposentadoria concedida por Idade – Benefício 189.695.272-8, conforme carta de concessão, que segue em anexo 

e faz parte integrante desta Portaria. 

 

CLAÚDIO HENRIQUE NACIF GONÇALVES  

Presidente da FUMEP 
 

 

EXTRATO DE CONTRATO. 

 

Processo Administrativo nº 001/2021 – Dispensa nº 001/2021 - Contratada: Aguasete Comércio Ltda., CNPJ n.º 22.102.370/0001-

72, cujo objeto é a contratação de empresa especializada para o fornecimento de água mineral sem gás em galões em material 

termoplástico resistente, retornáveis, com capacidade para 20 litros. Prazo: até 31/12/2021; valor global de R$1.200,00. 

 

EXPEDIENTE 
DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO DO MUNICÍPIO DE SETE LAGOAS 

Órgão Oficial do Município de Sete Lagoas, MG 

Criado pela Lei Municipal nº 8.233 de 21 de março de 2013 

Edição, impressão e disponibilização: 

Procuradoria Geral do Município 

Secretaria Municipal de Fazenda, Administração, Planejamento, Tecnologia e Comunicação Social 

 

 

Praça Barão do Rio Branco, nº 16, Centro 

Telefone: (31) 3776-7990 

Cópias do Diário Oficial podem ser obtidas no portal do Município  

Acesso ao Diário Oficial: http://www.setelagoas.mg.gov.br/diario-eletronico 

 



         
Diário Oficial Eletrônico do Município de Sete Lagoas 

 

Ano 9  Sete Lagoas, 08 de setembro de 2021  Número 2046 
     

 

Página 20 
 

 


		2021-09-08T17:09:56-0300
	MUNICIPIO DE SETE LAGOAS:24996969000122




